
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 713 del   01/08/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A), DELLA L. N. 
120/2020 COSÌ COME MODIFICATO ED INTEGRATO DALL’ART. 51 COMMA 1, LETTE-
RA A), SUB. 2.1) DELLA L. N. 108/2021 MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA, 
ALLA INCIFRA S.R.L., DELLA FORNITURA E INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI GESTIO-
NE ATTESE WELCOME PRESSO ALCUNE SALE AMBULATORIALI DEL COMPLESSO 
OSPEDALIERO DEGLI I.F.O AL COSTO DI EURO 19.130,00 OLTRE IVA = IMPORTO 
COMPLESSIVO EURO 23.338,60- APPROVAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO 
DELL'INTERVENTO PER EURO 23.716,00; CIG ZD83BADCF5

Esercizi/o e conto 2023 101020901 - 516040605     Centri/o di costo 3001000 - 3010500 - 3050600

- Importo presente Atto: € 23.716,00

- Importo esercizio corrente: € 23.716,00

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2023/1860

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-710-2023 

L’estensore

Giovanni Tipaldi

Il Responsabile del Procedimento

Raoul Paolini

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Francesco Proietto

Pag. 1 di 7



La presente determinazione si compone di n° 7 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
All. 1 Riepilogo trattativa diretta 3630134.pdf
All. 2 Offerta economica.pdf

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la Legge Regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con Delibera n. 153 del 19.02.2019 ed approvato dalla 

Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato con la 

Delibera 1254 del 02.12.2020, n. 46 del 21/01/2021 e n. 380 del 25.03.2021, ap-

provate dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria della Regione Lazio, 

con Determinazione n. G03488 del 30.3.2021;

Vista la deliberazione n. 1166 del 19 novembre 2021 di attribuzione delle deleghe ai Di-

rigenti del Ruolo Amministrativo e professionali degli IFO;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubbli-

ci e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'ener-

gia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 

in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii., nel 

seguito indicato come “Codice”;

Pag. 2 di 7



Visto il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, nelle parti ancora vigenti al momento 

delle opere in parola;

Visto l’art. 15 comma 13 lett. D) della Legge n. 135/2012 il quale dispone che “gli enti  

del servizio sanitario nazionale (….) utilizzano, per l’acquisto di beni e servizi re-

lativi di importo pari o superiore a 1.000 euro alle categorie merceologiche pre-

senti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto o negoziazione telemati-

ci messi a disposizione dalla stessa CONSIP”;

Premesso     -che il procedimento di accettazione del paziente presso qualsiasi specialità dia-

gnostica o terapeutica degli Istituti prevede che l’utente sosti presso la relativa sala 

di attesa in attesa che il funzionario deputato lo chiami ed avvii la procedura di re-

gistrazione;

  -che le sale di attesa ambulatoriali degli I.F.O. sono pertanto dotate di sistemi auto-

matici di gestione delle code che consentono agli operatori di gestire in modo otti-

male il flusso         di lavoro e garantiscono ragionevoli tempi di attesa alle persone 

con l’eccezione delle           sale di attesa del reparto di Senologia e degli ambulatori 

della Patologia Clinica e della Direzione Medica che, allo stato attuale, risultano 

ormai obsoleti e sempre più spesso non funzionanti;

   -nei reparti suddetti si è manifestata l’esigenza, anche a fronte delle ripetute ri-

chieste dell'utenza, di poter disporre di un sistema idonea alla gestione delle attese, 

così da indirizzare l'utenza che accede al servizio medico distinguendolo per tipo-

logia di accesso (visita, terapia, esami o medicazione);

Considerato  che, anche in ragione dell’incremento di prestazioni sanitarie erogate quotidiana-

mente, il numero degli utenti che fruiscono degli ambulatori richiamati, causa al 

personale sanitario problematiche di vario tipo in particolare la gestione dell’uten-

za e il relativo accesso ai singoli ambulatori con la formazione di code;

Pag. 3 di 7



Rilevata   la necessità ed opportunità di mantenere la stessa tipologia di sistema per la gestio-

ne delle code di attesa essendo ormai presente in diversi uffici dell’Ente che pre-

stano servizio di sportello all’utenza al  fine non solo di garantire l’omogeneità 

dell’intero sistema di gestione ma anche per semplificare la risoluzione degli even-

tuali malfunzionamenti e degli interventi di assistenza;

Considerato    che per assicurare il regolare funzionamento dei suddetti apparati è stata affidato 

alla ditta Incifra Srl, con determinazione n. 277 del 20/03/2023, il servizio di assi-

stenza e manutenzione hardware e software finalizzata al rapido ripristino delle 

corrette funzionalità dei programmi applicativi operanti presso più unità operative 

degli I.F.O.;

Ritenuto         pertanto, di dover provvedere con urgenza alla razionalizzazione della gestione de-

gli utenti in coda presso il reparto di Senologia e presso gli ambulatori della Pato-

logia Clinica e della Direzione Medica;

Dato atto che la base d’asta è pari a €. 20.400,00 (I.V.A. esclusa), valore stimato da questo 

Ufficio Tecnico attraverso la consultazione sul web di cataloghi di dispositivi ana-

loghi;

Considerato    che in altri ambulatori degli I.F.O. sono installati sistemi automatici eliminacode 

prodotti e manutenuti dalla INCIFRA S.r.l.,  dispositivi dimostratisi affidabili ed 

adeguati alle esigenze del personale e degli utenti;

Verificato     che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è presente la categoria 

merceologica relativa agli impianti elimina code e che tra gli operatori economici è 

presente la società INCIFRA S.r.l., con sede in via delle Roveri 8/10, 20813 Bovi-

sio (MB), che ha le capacità tecniche ed i prodotti specifici per eseguire la fornitu-

ra e l’installazione degli impianti eliminacode comprensiva assistenza tecnica;

Ritenuto che, sulla base delle esigenze sopra ricordate e ricorrendone i presupposti, è stata 

istruita il 23 giugno 2023 per via telematica sul portale acquisti in rete (MePA) la 

Trattativa  Diretta  n.  36130134 (All.1)  nella  categoria  “Licenze  Software-Mepa 

Servizi” invitando la Incifra S.r.l. con sede in via delle Roveri 8/10, 20813 Bovisio 

Pag. 4 di 7



(MB) e P. IVA 00839630969 che prevede la fornitura e l’installazione, con confi-

gurazione  di un sistema di gestione attese welcome da collocare presso il reparto 

di Senologia e presso gli ambulatori della Patologia Clinica e della Direzione Me-

dica;

Dato atto che per il presente affidamento è stato acquisito presso l’ANAC, in ottemperanza 

alla  normativa  relativa  alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  il  seguente  CIG 

ZD83BADCF5;

Acquisita   l’offerta economica proposta dalla INCIFRA S.r.l. che propone un’offerta pari a 

19.130,00 € (I.V.A. esclusa) per la fornitura e installazione, con configurazione di 

un sistema di gestione attese “welcome” da collocare presso il reparto di Senologia 

e presso gli ambulatori della Patologia Clinica e della Direzione Medica allegata al 

presente atto in modo da formarne parte integrante e sostanziale – all. n. 2, ritenuta 

congrua dal Responsabile Unico del Procedimento;

Visto l’art. 1, comma 2, lett. a), della legge n. 120/2020 così come modificato ed inte-

grato dalla Legge n. 108/2021 il cui articolo 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) di-

spone ‘’…l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e 

per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attivi-

tà di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione ap-

paltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più opera-

tori economici, fermi restando il rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del co-

dice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” …;

Ritenuto pertanto opportuno e necessario affidare la fornitura e l’installazione, con confi-

gurazione di un sistema di gestione attese “welcome” da collocare presso il repar-

to di Senologia e presso gli ambulatori della Patologia Clinica e della Direzione 

Medica, alla ditta INCIFRA S.r.l., con sede in via delle Roveri 8/10, 20813 Bovi-

sio (MB) e P. IVA 00839630969, per l’importo di 19.130,00 € oltre I.V.A. (22%);

Visto il Quadro Economico dell’intervento in parola:

Pag. 5 di 7



A Importo lavori 19.130,00 €

Somme a Disposizione

B Art.113 ex D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (1.85% base 
asta)

377,40 €

C I.V.A. (22% A) 4.208,60 €

D Totale somme a disposizione (B+C) 4.586,00 €

T TOTALE (A+D) 23.716,00 €

Attestato che il presente Provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella  sostanza  è  totalmente  legittimo ed  utile  per  il  servizio  pubblico,  ai  sensi 

dell’art. 1 della Legge n. 20/1994 e ss.mm.ii. nonché alla stregua dei criteri di eco-

nomicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/1990, come 

modificata dalla legge n. 15/2005;

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati:

- di affidare ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della legge n. 120/2020 così come 

modificato ed integrato dalla Legge n. 108/2021 il cui articolo 51, comma 1, lettera a), sub. 

2.1) alla ditta INCIFRA S.r.l., con sede in via delle Roveri 8/10, 20813 Bovisio (MB) e P. IVA 

00839630969 la fornitura e l’installazione, con configurazione di un sistema di gestione attese 

“welcome” da collocare presso il reparto di Senologia e presso gli ambulatori della Patologia 

Clinica e della Direzione Medica, al costo di €. 19.130,00 oltre IVA 22% = importo comples-

sivo €. 23.338,60;

- di approvare il seguente Quadro Economico:
A Importo lavori 19.130,00 €

Somme a Disposizione

B Art.113 ex D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (1.85% A) 377,40 €

C I.V.A. (22% A) 4.208,60 €

D Totale somme a disposizione (B+C) 4.586,00 €

T TOTALE (A+D) 23.716,00 €

- di accantonare la somma di 377,40 € nel Fondo Incentivi ex art. 113 D.Lgs. n. 
50/2016;

- di confermare l’Ing. Raoul Paolini quale RUP della presente procedura ai 

sensi dell’art. 31 del D.lgs           50/2016.

Pag. 6 di 7



L’importo totale di 23.716,00 € sarà così ripartito:

23.338,60 € sul conto 1.01.02.09.01 (Immobilizzazioni materiali) – Esercizio finanziario 2023;

377,40 € sul conto 5.16.04.06.05 (Fondo Incentivi ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016)

L’importo totale di €. 23.716,00 sarà addebitato ai seguenti centri di costo:

  - 3001000 UOC Direzione Medica - Costi Comuni

  - 3010500 UOC Chirurgia Senologica - Costi Comuni

  - 3050600 UOSD Patologia clinica e Biobanca Oncologica - Costi Comuni

La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Francesco Proietto

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 7 di 7



3630134

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

L’installazione dovrà riguardare i seguenti elementi:

Hardware:

•1x Totem touchscreen 17’’ completo di stampante a carta termica, Pc gestione dati (Amb. Generali)

•4x Monitor professionale 43’’ completo di supporto di fissaggio (3 Amb. Generali, 1 Senologia)

Numero RDO
3630134

Nome RDO
Fornitura e installazione di sistemi di gestione attese welcome da collocare presso alcune sale di attesa
ambulatoriali degli I.F.O

Tipologia di contratto

Appalto di servizi

Tipologia di procedura

Affidamento Diretto per Beni e/o Servizi fino a 40.000 Euro

Regolamento applicabile alla procedura telematica

Regolamento MEPA eProcurement Acquistinrete

Dati Principali

Tipologia di Rdo: Trattative Dirette

Ruoli e Autorizzazioni

DATA DI GENERAZIONE 118/07/2023

ALL. 1



3630134

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Raoul Paolini PLNRLA61D21A271O

Responsabile del procedimento

Soggetto Stipulante/Soggetti Stipulanti

FRANCESCO PROIETTO PRTFNC67H12H501W

Stazione Appaltante

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE DEL S.S.N. > AZIENDE
OSPEDALIERE, POLICLINICI, IRCCS e ISTITUTI
ZOOPROFILATTICI > I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI OS...

Ente Committente

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE DEL S.S.N. > AZIENDE
OSPEDALIERE, POLICLINICI, IRCCS e ISTITUTI
ZOOPROFILATTICI > I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI
OSPITALIERI ROMA

DATA DI GENERAZIONE 218/07/2023



3630134

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Date

Pubblicazione
23/06/2023 16:02

Inizio presentazione offerte
23/06/2023 16:02

Termine ultimo presentazione offerte
03/07/2023 18:00

Data limite stipula contratto
29/12/2023 13:30

Giorni dopo la stipula per consegna beni/decorrenza
180

DATA DI GENERAZIONE 318/07/2023



3630134

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Criterio Aggiudicazione
Minor Prezzo

CIG
ZD83BADCF5

CUP
-

CPV
Identificativo
72212421-6

Descrizione Categoria Fornitura
Servizi di programmazione di
software di gestione di
installazioni

Licenze software-Mepa Servizi 100

Formulazione offerta economica
VALORE ECONOMICO

Decimali Offerta
2

Termini di pagamento
60 GG DATA RICEVIMENTO FATTURA

Dati consegna e fatturazione

Consegna e fatturazione: Via Elio Chianesi, 53, 00144 Roma RM

€ 20.400,00

Importo base d'asta

Dettaglio

DATA DI GENERAZIONE 418/07/2023



3630134

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

DATA DI GENERAZIONE 518/07/2023



3630134

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Documentazione Gara

PATTO INTEGRITA.pdf

762.3 Kb

PATTO INTEGRITA DA SOTTOSCRIVERE

Richiesta miglior offerta.PDF

382.2 Kb

Richiesta miglior offerta economica

Schema lettera contratto.pdf

456.3 Kb

Schema lettera contratto

Stima base asta fornitura e installazione.pdf

587.9 Kb

Stima base d'asta fornitura e installazione

DATA DI GENERAZIONE 618/07/2023



3630134

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Inviti

Partita IVA Ragione sociale

00839630969 INCIFRA S.R.L.

DATA DI GENERAZIONE 718/07/2023



NUMERO DI RDO: 3630134
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione Fornitura e installazione di sistemi di gestione attese welcome da collocare presso alcune sale
di attesa ambulatoriali degli I.F.O

0

RdO nr. 3630134

Numero lotto

Ente acquirente I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI ROMA

Ufficio UOC TECNICA INGEGNERIA CLINICA

Punto ordinante FRANCESCO PROIETTO

Recapito telefonico +390652666665

RomaCittà

Indirizzo sede Via elio chianesi 53

Codice fiscale 02153140583 Codice univoco ufficio Non presente

giovanni.tipaldi@ifo.itEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

Ragione sociale/Denominazione

INCIFRA S.R.L.

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

00839630969

Società a responsabilità limitata (SRL)

Oggetto dell'Offerta

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 26/06/2023

All. 2



NUMERO DI RDO: 3630134
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 19130,00

Valore

Elenco dichiarazioni abilitazione

Possesso della certificazione UNI CEI EN ISO/IEC 27001 e ss.m.
i.: Tecnologie Informatiche - Tecniche di sicurezza - Sistemi di
gestione della sicurezza, in corso di validità

NO

Possesso della certificazione ISO/IEC 20000-1:2018 e ss.m.i.:
Tecnologie informatiche - Gestione del servizio - Parte 1:
Requisiti per un sistema di gestione del servizio, in corso di
validità

NO

Possesso della certificazione: UNI EN ISO 14001:2015  e ss.m.i.:
Sistemi di gestione ambientale, in corso di validità

NO

Contratti analoghi 74155

Possesso della certificazione UNI EN ISO 9001:2015  e ss.m.i.:
Sistemi di gestione per la qualità, in corso di validità

NO

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Dichiarazione relativa al subappalto L'operatore Economico dichiara di NON voler ricorrere, in caso di
aggiudicazione, al subappalto per alcuna delle attività dei lotti in cui si articola
la procedura

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Dichiarazione relativa all'art. 2359 del c.c. L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante alla
presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui
all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto,
che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 26/06/2023



NUMERO DI RDO: 3630134
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 26/06/2023


	DETERMINA

